probabile videtur, et quod eidem hodie probabile apparet, cras videtur esse probabilius.

c. Eorum argumentum, quod multos fefellit, duo continet, quae falsa sunt. a. Falsum est opinionem probabiliorum certo propius accedere ad veritatem: nam ut id affirmari posset, deberet iam nota esse veritas. Dicendum: opinio probabilior nondum cognoscit rem, sed solum veri similitudinem, sed tamen aequae falsa esse potest atque opposita probabilis. Ergo neutra ex contradictoriis sententiis, quarum una vera esse debet, ad veritatem magis vel minus accedit, quam alia: utraque enim vel coincidit cum veritate, vel eidem contradictorie opponitur.  $\beta$ . Confunditur ordo cognitionis cum ordine operationis: si in dubio de veritate agitur de *consensu* praestando alterutri opinioni, illi assentiri debemus, quae propter graviores rationes apparet probabilior, sed neque huic assentimur ut *certae*; attamen in practicis simul cognoscimus legem esse incertam; iam vero legem incertam sequi non tenemur.

Simili confusione innititur exemplum a probabilioristis et aequiprobabilistis decantatum. Si Romam petenti se offerant duae viae quarum altera probabilius Romam ducit, prudenter solum haec eligi potest. — Amens profecto esset, qui alteram eligeret, quae minus probabiliter Romam ducit. Verum eiusmodi casus, in quibus agitur de medio ad finem necessario assequendum et de damno necessario vitando, versatur extra ambitum cuiusvis systematis moralis. Insuper exemplum supponit notum esse, ubi sit Roma.

#### § 4. De laxismo.

234. Probabilismus laxus seu laxismus docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, modo saltem tenuiter vel dubie probabilis sit.

1. Probabilismum laxum his terminis seu tamquam principium et systema morale nemo docuit: etenim qui affirmant sufficere etiam exiguam probabilitatem, eam dicunt, quae tamen prudentem assensum mereatur. Nihilominus sunt auctores, qui laxistae dicuntur, ut *Sancias (Ioannes Sanchez), Leander, Diana, Bauny, Moya*, praesertim vero *Caramuel*, quem s. Alphonsus principem laxistarum appellat.

2. *Laxistae* igitur dicuntur, non quia systema nimis benignum defendunt, sed a. alii, quia principium probabilismi ita exhibent, ut in partem nimis benignam accipi possit: dicunt enim licitum esse sequi minus probabilem, etsi comparata cum contrario non iam sit solide probabilis; b. alii, quia principium probabilismi non satis restringunt ad propriam eius materiam, sed ad alias etiam extendunt, in quibus adhiberi non potest, c. alii tandem, quia reapse in particularibus quaestionibus opiniones admittunt, quae, utpote dubie vel tenuiter tantum probabiles, nimis benignae sunt.